

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계

부서: 도시관리과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	1,526,909	1,522,690	4,219
도시관리과	1,526,909	1,522,690	4,219
200 세외수입	1,526,909	1,522,690	4,219
210 경상적세외수입	200,000	230,000	△30,000
212 사용료수입	200,000	230,000	△30,000
212-01 도로사용료	200,000	230,000	△30,000
○도로사용료	200,000		
230 지방행정제재·부과금	1,326,909	1,292,690	34,219
231 과징금	2,000	2,000	0
231-01 과징금	2,000	2,000	0
○무단방치차량범칙금	2,000		
232 이행강제금	151,909	118,690	33,219
232-01 이행강제금	151,909	118,690	33,219
○불법건축물 이행강제금	151,909		
234 과태료	1,173,000	1,172,000	1,000
234-01 차량관련과태료	1,170,000	1,170,000	0
○주정차위반과태료	1,170,000		
234-02 기타과태료	3,000	2,000	1,000
○폐기물관리법위반과태료	3,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시관리과	3,939,230	4,477,824	△538,594
쾌적한 도시환경 조성	3,842,176	4,388,754	△546,578
도시기반 구축	3,139,212	3,703,442	△564,230
도로정비 및 유지관리	733,272	1,277,007	△543,735
201 일반운영비	45,972	45,107	865
01 사무관리비	16,400	16,000	400
○무계, 대청지하차도 및 장유터널 전기안전 관리위탁용역 4,100,000원*4분기	16,400		
02 공공운영비	29,572	29,107	465
○장유 보도육교 승강기 유지관리용역 150,000원*2개소*12월	3,600		
○무계지하차도 배수펌프 전기요금 1,600,000원*12월	19,200		
○장유 보도육교 전기요금 170,000원*12월	2,040		
○장유 보도육교 전화요금 10,000원*12월	120		
○도로관리용 휴대폰 요금 65,000원*2대*12월	1,560		
○지하차도 전기설비 정기검사 수수료 1,000,000원*2개소	2,000		
○시설장비유지비	1,052		
- 도로관리장비 유류대 1,757원*200리터	352		
- 예취기 엔진오일 5,000원*10리터*6대	300		
- 예취기 수리비 100,000원*4대	400		
202 여비	3,600	4,000	△400
01 국내여비	3,600	4,000	△400
○도시관리팀 업무추진여비 450,000원*6명+900,000원*1명	3,600		
203 업무추진비	1,800	2,000	△200
03 시책추진업무추진비	1,800	2,000	△200
○도시관리 시책추진업무추진비	1,800		
206 재료비	24,900	24,900	0
01 재료비	24,900	24,900	0
○도로보수재료 구입	24,900		
- 록하드구입 13,000원*1,500포	19,500		
- 자전거도로용 록하드구입 20,000원*50포	1,000		
- 강모래구입 40,000원*50m <sup>3</sup>	2,000		
- 도로관리장비 소모품 및 자재 구입 200,000원*12월	2,400		
305 배상금등	10,000	14,000	△4,000
01 배상금등	10,000	14,000	△4,000

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배상금	10,000		
401 시설비및부대비	647,000	1,187,000	△540,000
01 시설비	645,000	1,185,000	△540,000
○긴급도로보수비	400,000		
○터널 및 지하차도 유지관리비	80,000		
○보도블럭 포장 보수	100,000		
○배수로 정비	35,000		
○자전거도로 긴급유지보수	30,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○시설부대비	2,000		
재해대책	22,220	36,170	△13,950
201 일반운영비	20,020	31,770	△11,750
01 사무관리비	20,020	31,770	△11,750
○재해사전예방 및 응급복구 장비임차료	20,020		
- 백호우(0.6㎡)	770,000원*15일	11,550	
- 백호우(0.3㎡)	660,000원*7일	4,620	
- 덩프(15ton)	550,000원*7일	3,850	
206 재료비	2,200	4,400	△2,200
01 재료비	2,200	4,400	△2,200
○염화칼슘 구입	22,000원*100포	2,200	
지방도1020호선(창원터널 등)유지관리	1,171,400	1,163,750	7,650
308 자치단체등이전	901,400	893,750	7,650
07 자치단체간부담금	901,400	893,750	7,650
○창원터널유지관리	1,802,800,000원*50%	901,400	
401 시설비및부대비	270,000	270,000	0
01 시설비	270,000	270,000	0
○지방도1020호선 유지관리	270,000		
국도58호선(웅동~장유국도확장공사) 유지관리	411,320	425,515	△14,195
308 자치단체등이전	311,320	325,515	△14,195
07 자치단체간부담금	311,320	325,515	△14,195
○지사터널 유지관리	311,320		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○국도58호선 유지관리	100,000		
장기도로정비계획도로포장사업	701,000	701,000	0
401 시설비및부대비	701,000	701,000	0
01 시설비	700,000	700,000	0
○노후도로 재포장	700,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○시설부대비	1,000		
안전시설물 유지관리	100,000	100,000	0

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○비규격 볼라드 정비 250,000원*80개	20,000		
	○공공시설물 정비	80,000		
	도시환경 정비	702,964	685,312	17,652
	도시청소 및 환경관리	473,329	470,372	2,957
	101 인건비	355,709	345,872	9,837
	04 기간제근로자등보수	355,709	345,872	9,837
	○계급 청소원 급여	42,568		
	- 기본급 76,960원*2명*170일	26,167		
	- 휴일근무수당 76,960원*150%*2명*35일	8,081		
	- 유급휴일수당 76,960원*2명*35일	5,388		
	- 연차휴가미사용수당 76,960원*2명*8일	1,232		
	- 급식비 5,000원*2명*170일	1,700		
	○동절기 계급 청소원 급여	11,124		
	- 기본급 76,960원*1명*85일	6,542		
	- 휴일근무수당 76,960원*150%*1명*20일	2,309		
	- 유급휴일수당 76,960원*1명*20일	1,540		
	- 연차휴가미사용수당 76,960원*1명*4일	308		
	- 급식비 5,000원*1명*85일	425		
	○대청, 신안계급 관리 4개월 기간제근로자 급여	215,554		
	- 기본급 76,960원*20명*85일	130,832		
	- 휴일근무수당 76,960원*150%*20명*18일	41,559		
	- 유급휴일수당 76,960원*20명*18일	27,706		
	- 연차휴가미사용수당 76,960원*20명*4일	6,157		
	- 급식비 5,000원*20명*85일	8,500		
	- 피복비 40,000원*20명	800		
	○성수기 대청, 신안계급 관리 1개월 기간제 근로자 급여	86,463		
	- 기본급 76,960원*30명*22일	50,794		
	- 휴일근무수당 76,960원*150%*30명*5일	17,316		
	- 유급휴일수당 76,960원*30명*5일	11,544		
	- 연차휴가미사용수당 76,960원*30명*1일	2,309		
	- 급식비 5,000원*30명*22일	3,300		
	- 피복비 40,000원*30명	1,200		
	201 일반운영비	66,270	73,500	△7,230

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	28,530	32,880	△4,350
○공중화장실 편의용품 구입	7,920		
- 위생용품(휴지, 손소독제 등)			
40,000원*11개소*7회	3,080		
- 청소용품			
20,000원*11개소*7회	1,540		
- 변기세정제			
60,000원*11개소*5회	3,300		
○불법폐기물처리 장비 임차료			
660,000원*1회	660		
○불법폐기물 투기금지 홍보현수막 등 제작			
55,000원*30매	1,650		
○불법폐기물 수거장비 구입(장갑, 마대 등)			
300,000원*4회	1,200		
○계곡관리 현수막 제작			
55,000원*30매	1,650		
○계곡관리 차량통제용 입간판 제작			
130,000원*5개	650		
○계곡 바닥정비 장비 임차료			
660,000원*5회	3,300		
○노상적치물 보관창고 임차료			
500,000원*12월	6,000		
○계곡 내 안내표지판 제작(금연구역, 쓰레기 투기금지)			
300,000원*5개	1,500		
○성수기 대청·신안계곡 관리위한 소모품 구입			
	4,000		
02 공공운영비	37,740	40,620	△2,880
○공중화장실 전기요금	2,640		
○공중화장실 수도요금			
85,000원*3개소*12월	3,060		
○인공폭포 전기요금			
1,800,000원*12월	21,600		
○국유림 사용 대부료			
300,000원*2회	600		
○정화조 청소비			
200,000원*11개소	2,200		
○단속용 휴대폰 요금			
60,000원*2대*12월	1,440		
○공중화장실 수선 유지비			
300,000원*11개소	3,300		
○대청계곡 CCTV 통신요금			
100,000원*2개*12월	2,400		
○불법투기감시 스마트경고판 이전설치 및 유지보수			
100,000원*5회	500		
202 여비	1,350	1,000	350
01 국내여비	1,350	1,000	350
○도시미관팀 업무추진여비			
450,000원*3명	1,350		
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○계곡내 시설물 유지관리	20,000		
○희망공원, 체육시설정비	10,000		

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○이동식 스마트경고관 설치 4,000,000원*4대	16,000		
○무단 쓰레기투기 방지 방법용 CCTV 설치사업 (주민참여예산) 4,000,000원*1대	4,000		
건축민원 처리	3,804	3,695	109
201 일반운영비	2,004	1,695	309
01 사무관리비	2,004	1,695	309
○건축민원서류 출력용지 구입 22,440원*2박스*12월	539		
○건축민원서류 출력프린터 토너등 소모품 구입 192,940원*5개	965		
○건축업무편람 도서 구입 50,000원*10권	500		
202 여비	1,800	2,000	△200
01 국내여비	1,800	2,000	△200
○건축허가팀 업무추진여비 450,000원*4명	1,800		
불법건축물 단속	54,397	10,581	43,816
201 일반운영비	52,147	8,081	44,066
01 사무관리비	52,147	8,081	44,066
○위반건축물단속 및 공동주택 관련 홍보물 제작	830		
- 홍보물 제작 100원*5,000매	500		
- 현수막 제작 55,000원*6매	330		
○건축민원해소 측량 및 감정수수료 500,000원*2회	1,000		
○프린터기 소모품 구입	1,344		
- 도면출력용 프린터기 토너 258,500원*3개	776		
- 도면출력용 A3 복사용지 23,650원*2박스*12월	568		
○공동주택 안전점검 기술자 참여수당 380,000원*2명*1일*4회	3,040		
○제3종시설물(공동주택)지정 실태조사 용역 251,000원*183동	45,933		
202 여비	2,250	2,500	△250
01 국내여비	2,250	2,500	△250
○건축관리팀 업무추진여비 450,000원*5명	2,250		
불법주정차 단속	171,434	200,664	△29,230
201 일반운영비	127,934	146,164	△18,230
01 사무관리비	21,924	21,924	0
○주정차위반과태료 관련 인쇄물구입	3,180		
- 과태료 부과대상 스티커 250원*200매*2회	100		

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 과태료 사전고지서 70,000원*4박스*4회	1,120		
- 과태료 부과고지서 외 2종 70,000원*7박스*4회	1,960		
○주차이용 안내문 인쇄 등 제작 50원*5,000매*2종*2회	1,000		
○불법주차단속 및 교통안전홍보 현수막 구 입 55,000원*75매	4,125		
○주정차과태료고지서 출력 고속 및 일반프 린터 전산소모품 구입	7,219		
- 토너 192,940원*20개	3,859		
- 고속프린터 드럼 외 4종 140,000원*6개*4종	3,360		
○무단방치차량 프로그램 유지관리비 800,000원*4분기	3,200		
○불법주정차과태료 프로그램 유지관리비 800,000원*4분기	3,200		
02 공공운영비	106,010	124,240	△18,230
○주정차과태료고지서 자동봉합기 및 PDA수리 비 50,000원*5회	250		
○PDA 통신요금 80,000원*12월	960		
○가상계좌 수수료 150,000원*12월	1,800		
○주정차 및 무단방치 우편요금	103,000		
- 등기우편 2,500원*38,000건	95,000		
- 일반우편 400원*20,000건	8,000		
202 여비	1,000	2,000	△1,000
01 국내여비	1,000	2,000	△1,000
○교통관리팀 업무추진여비 250,000원*4명	1,000		
401 시설비및부대비	42,500	52,500	△10,000
01 시설비	42,500	52,500	△10,000
○고정식 무인단속카메라 전광판 교체 3,000,000원*5개소	15,000		
○주정차금지구역 차선도색 2,500,000원*3km	7,500		
○주정차금지 표지판 400,000원*25개	10,000		
○차량탐재형 단속장비 유지보수 2,500,000원*4대	10,000		
행정운영경비(도시관리과)	97,054	89,070	7,984
인력운영비	26,706	10,250	16,456
인력운영비	26,706	10,250	16,456
201 일반운영비	26,706	10,250	16,456
01 사무관리비	26,706	10,250	16,456
○도로수로원 피복비	8,232		
- 작업복(동복) 150,000원*6명	900		
- 작업복(하복) 100,000원*6명	600		

부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 작업화 50,000원*6명	300		
- 안전모 20,000원*6명	120		
- 안전조끼 20,000원*6명	120		
- 우의 20,000원*6명	120		
- 장화 20,000원*6명	120		
- 급식비 8,000원*62식*12월	5,952		
○투기 및 노점상 단속원 피복비	8,922		
- 근무복(동복) 150,000원*9명	1,350		
- 근무복(하복) 100,000원*9명	900		
- 작업화 50,000원*9명	450		
- 작업모 10,000원*9명	90		
- 장화 20,000원*9명	180		
- 급식비 8,000원*62식*12개월	5,952		
○주정차단속원 피복비	9,552		
- 방한복 200,000원*8명	1,600		
- 근무복 200,000원*8명	1,600		
- 근무화 50,000원*8명	400		
- 급식비 8,000원*62식*12월	5,952		
기본경비	70,348	78,820	△8,472
기본경비	70,348	78,820	△8,472
201 일반운영비	35,560	36,460	△900
01 사무관리비	28,360	29,260	△900
○과공통 사무용품비	4,860		
○기타수용비	3,240		
○프린터기 및 복사기 소모품 구입 200,000원*12월	2,400		
○사무기기 수리비 100,000원*12월	1,200		
○야간 및 휴일근무자 급량비 550,000원*22명	12,100		
○복합기 임차료	4,560		
- 흑백복합기임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
- 컬러복합기임차료 260,000원*1대*12월	3,120		
02 공공운영비	7,200	7,200	0
○우편요금 600,000원*12월	7,200		
202 여비	29,808	36,960	△7,152
01 국내여비	29,808	36,960	△7,152
○기본업무추진여비 108,000원*23명*12월	29,808		
203 업무추진비	3,780	4,200	△420
04 부서운영업무추진비	3,780	4,200	△420
○부서운영 업무추진비 350,000원*90%*12월	3,780		



부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급 업무수행경비                      100,000원*12월	1,200		